
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 554    Registro del 28/12/2023  Registro Generale N° 1129 del 28/12/2023

Oggetto  :  INIZIATIVA  COMUNITARIA  E.L.EN.A.  (EUROPEAN  LOCAL  ENERGY
ASSISTANCE).  PROGETTO  GROWS  –  GREEN  REVOLUTION  OF  WEALTH  IN
SALENTO. IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO ANNO 2023. 

  C.l. 1181 del  -  Determina N°  554 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Richiamati:
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  26/07/2023  di  “ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  PER L’ESERCIZIO 2023 AI  SENSI  DEGLI ARTT. 175,  COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.  
267/2000”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale Giunta Comunale n. 20 del 23/06/2023 dall’oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-2025 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 
1, DEL D.LGS. N. 267/2000);

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  23/06/2023  di  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  19/05/2023  di  “APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)”;

 il  Decreto  Sindacale  di  attribuzione  al  Responsabile  dell’Area  2  -  Gestione  del  Territorio  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa;

Atteso che:
 l’Unione dei  Comuni  Nord Salento,  con delibera  n.  67 del  30/12/2015 ha manifestato  la  volontà di  partecipare  al  

programma E.L.EN.A. indicando il Comune di Campi Salentina quale capofila;
 a tale iniziativa hanno aderito complessivamente 27 Comuni;
 il giorno 07/04/2017 il Comune di Campi Salentina ha provveduto ad inviare alla B.E.I.  la Concept note del progetto  

“GROWS - Green Revolution Of Welth in Salento” dando così inizio alla fase istruttoria per l’approvazione del progetto,  
da parte della stessa BEI;

 con  delibera  C.C.  n.  24  del  25/07/2017  il  Comune  di  Arnesano  ha  proceduto  all'APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 del Testo Unico degli  EE.LL (D.LGS.  N  267/2000) TRA  I  COMUNI DI Arnesano,  
Avetrana  (TA)  , Campi  Salentina  Capofila,  Carmiano,  Castri  di  Lecce, Cellino  San  Marco  (BR), Copertino,  Gallipoli  
,Guagnano , Leverano , Lizzanello , Manduria (TA), Maruggio (TA), Morciano di Leuca ,  Nardò, Novoli, Salice Salentino, 
San Donaci (BR), Squinzano, Surbo, Trepuzzi, Veglie , Vernole, ASSOCIAZIONE DENOMINATA“CONSORTIUM GROWS”PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO GROWS. IN RISPOSTA ALL’INIZIATIVA  COMUNITARIA  E.L.EN.A.  IN  CASO  DI  
APPROVAZIONE DELLO STESSO DA PARTE DELLA B.E.I (Banca Europea degli Investimenti), individuando quale Comune 
Capofila Campi Salentina;

 in data 27/11/2018 i Comuni Partner, hanno sottoscritto la Convenzione ai sensi dell’Art. 30 del Testo Unico degli EE.LL 
(D.Lgs. n. 267/2000);

 in data 17/12/2018 il Comune di Campi Salentina, in qualità di Capofila ha sottoscritto con la BEI Banca  Europea degli 
Investimenti, il contratto n. 2017-092 che finanzia il progetto GROWS - Green Revolution Of Wealth in Salento;

 il Comune di Campi Salentina, con delibera del Commissario Straordinario con potere di Consiglio Comunale n. 2 del 
27/02/2019  ha  approvato  la  Convenzione  ai  sensi  dell'art.  30  del  Testo  Unico  degli  EE.LL  (D.LGS.  n.  267/2000) 
sottoscritta in data 27/11/018 tra i Comuni di Arnesano (LE), Avetrana (TA), Campi Salentina (LE) Capofila, Carmiano (LE), 
Castrì di Lecce (LE), Cellino San Marco (BR), Copertino (LE), Galatone (LE), Gallipoli (LE), Guagnano (LE), Leverano (LE), 
Lizzanello (LE), Manduria (TA), Maruggio (TA), Morciano di Leuca (LE), Nardò (LE), Novoli (LE), Salice Salentino (LE), San 
Donaci  (BR),  Sannicola  (LE),  Squinzano  (LE), Surbo  (LE),  Trepuzzi  (LE),  Tuglie  (LE),  Ugento  (LE),  Veglie  (LE),  per  la  
partecipazione all'iniziativa comunitaria E.L.EN.A.;

 in data 17/07/2019 la suddetta Convenzione è stata siglata anche dai Comuni di Aradeo (LE) e San Cesario di Lecce (LE);
 nel programma E.L.EN.A. GROWS - Green Revolution Of Wealth in Salento è previsto il finanziamento dei Servizi di 

Sviluppo del Progetto per un costo ammissibile di € 1.880.000,00 di cui il 90% pari ad €.1.692.000,00 quale contributo 
massimo a carico della B.E.I.;

 in data 21/02/2020 e 09/03/2020 è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva relativamente all'incarico 
per Servizi Tecnici e redazione di diagnosi energetica dei Lotti 1, 2, 3 e 4;

 con nota prot. n. 5523 del 22/04/2020 del Comune di Campi Salentina sono stati richiesti i consumi 2019 di  gas ed 
energia elettrica relativi agli edifici inseriti nel Progetto GROWS;

 in seguito all'invio dei suddetti dati si è riscontrato un ammontare annuo particolarmente basso tale da non consentire il 
rientro dell’investimento della ditta che eseguirà i lavori nel termine massimo di 15 anni;

 per tale motivo è stata elaborata una simulazione che mette a confronto l'ipotesi di finanziamento attraverso un mutuo 
con Cassa Depositi e Prestiti e il finanziamento dell'intervento che sfrutta il Programma E.L.EN.A.;

Vista la nota acquisita al Prot. Comunale n. 7857 del 13/08/2020 con la quale si chiedeva di analizzare la sopra citata 
simulazione e di comunicare l'intenzione o meno di effettuare gli interventi previsti attraverso il Programma E.L.EN.A., 

  C.l. 1181 del  -  Determina N°  554 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 2 di 5



assumendosi, in questo caso, l'impegno a cofinanziare l'intervento a partire dall'anno 2022 con apposita Deliberazione di 
Giunta Comunale;

Visto che la somma da prevedere oltre l'importo dei canoni sui bilanci di previsione a partire dall'anno 2022 ammonta a € 
6.098,70;

Ritenuto opportuno dover impegnare la suddetta somma per dare seguito all'efficientamento degli  edifici  inseriti  nel 
Progetto E.L.EN.A. GROWS;

Rilevato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 18.11.2020 si è stabilito:
- di prendere atto:

-     della legge 27 dicembre 2019 n. 160, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 30/12/2019 con n. 304 (supplemento ordinario n. 45)  
della serie generale, recante all’art. 1, commi dal 51 al 58 l’assegnazione agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed  
esecutiva,  relativa  ad  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico,  di  messa  in  sicurezza  ed  
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in  
sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020, di 128 milioni di euro  
per l’anno 2021, di 170 milioni di euro per l’anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2034;

-    della nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, datata 22.10.2020, acquisita al protocollo  
di questo Ente in pari data con prot. 10333, comunicava di trasmettere la conferma di interesse al contributo che gli enti locali  
devono inviare, entro il 31.10.2020, al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, è fatta esclusivamente  
con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal  
sito internet della stessa Direzione, modalità quest’ultima, già utilizzata a suo tempo per la compilazione della relativa richiesta  
di contributo;

-    dell’elenco Enti beneficiari del contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza  
per  l'anno 2020 desunto  dalle  posizioni  dalla  n.  971 alla  n.  4.565 e  dalla  n.4.566 alla  n.  9.350 dell'allegato  2  al  Decreto  
interministeriale 31 agosto 2020 e redatto ai sensi dell'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto  
dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, pubblicato sul sito della Direzione Centrale il 21 ottobre 2020, e consultabile nella  
sezione “LE NOTIZIE”;

- di dare atto che la Responsabile dell'Ufficio Tecnico con comunicazione del 22.10.2020 ha trasmesso la documentazione necessaria per 
confermare l'interesse al contributo, giusta nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, datata 
22.10.2020; [….]

Tenuto conto della richiesta per spese di progettazione esecutiva per interventi di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico  degli  edifici  “LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SEDE  COMUNALE  DI PROPRIETA’  (CUP: 
F73G17000370001)” – Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – Bilancio di previsione dello Stato  per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 – Supplemento ordinario n. 45/L  alla G.U. – Art. 54-58, presentata da questa 
Amministrazione, acquisita dal Ministero in data 15/01/2020;

Atteso che con nota datata 15.02.2021, del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali,  avente 
per oggetto: “Articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla  G.U. n. 304 del 30  
dicembre 2019) e  articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre  
2020, n. 126. Contributo per  la  spesa di  progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza. ANNO  
2020. Erogazione contributo”, acquisita al protocollo di questo Ente in data 16.02.2021, con n. 1626, veniva comunicato 
l’erogazione del contributo per gli interventi di messa in sicurezza della Sede Comunale;

Pertanto,  considerata  la  sovrapposizione  dei  due  finanziamenti,  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  sostituire  
l'immobile proposto inizialmente per il Progetto E.L.E.N.A., ovvero la Sede Comunale, con l’edifico scolastico del Complesso 
Scolastico sito in via Baracca del Comune di Arnesano, adibito a scuola media ed indicato come blocco A;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 02.04.2021, con la quale si è disposto:
1. di  individuare  quale  edificio per  gli  interventi  previsti  nel  Progetto  E.L.E.N.A., in  sostituzione  della  Sede Comunale,  l’edifico  

scolastico del Complesso Scolastico sito in via Baracca del Comune di Arnesano, adibito a scuola media ed indicato come blocco A;
2. di dare atto che è intenzione di questa Amministrazione prevedere la somma di € 6.098,70, sui bilanci di previsione a  

partire dall'anno 2022 per anni 15, al fine di effettuare gli interventi previsti attraverso il Programma E.L.EN.A.;
3. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  Arch.  Emanuela  MARULLI,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  

l’adozione  di  tutti  i  provvedimenti  e  comunicazioni  necessarie  per  l’esatto  adempimento  di  quanto  sopra  meglio  
indicato;

4. di  demandare  al  Responsabile  dell’Ufficio  Finanziario,  le  opportune  previsioni  di  spesa  del  redigendo  bilancio  di  
previsione 2021/2023;

5. di  dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma 4,  del  Decreto  
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

  C.l. 1181 del  -  Determina N°  554 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 3 di 5



Considerato che la diagnosi energetica consegnata dai tecnici del Progetto GROWS relative agli investimenti da  sostenere 
per l'efficientamento energetico degli edifici di codesto Comune hanno dato il seguente risultato:

- Scuola Caione € 335.654,89 oltre iva, per complessivi € 409.498,96

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 03.09.2021, con la quale si è disposto:
- di  Aggiornare  il  Programma  Triennale  OO.PP.  2021/2023  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  n.  21 del 

15/07/2021, inserendo nell’annualità 2021 la seguente opera:
- Scuola Caione efficientamento energetico – Importo €. 335.654,89 da finanziare con fondi BEI, GSE e di 

Bilancio.
- di  approvare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  del  D.P.R.207/2010 e del  Decreto 22/06/2004 n.898/IV  

l’aggiornamento  al  programma  triennale  dei  lavori  ed  opere  pubbliche  2021/2023,  nonché  l’elenco  annuale  
dell’anno 2021 articolato nelle varie schede secondo quanto predisposto dal D.M. n. 14/2018;

- di dare atto che l’inserimento delle nuove opere nell’elenco annuale delle OO.PP., comporta l’iscrizione nella parte  
entrata e spesa del bilancio 2021 dell’intero finanziamento dei progetti innanzi indicati;

- di proporre al Consiglio Comunale l'approvazione definitiva dell'Elenco Annuale LL.PP. 2021 e il Piano Triennale  
OO.PP. 2021-2023;

Richiamata la Determina n. 869 R.G. del 23/12/2022 con la quale è stata impegnata la quota di competenza dell’anno 2022 di  
€ 6.098,70;

Ritenuto pertanto dover impegnare la somma relativa alla quota di competenza dell'anno 2023 dell'importo complessivo di  
€ 6.098,70 sul Capitolo n. 2445 del Bilancio Comunale 2023;

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000; Visto 
il Decreto Legislativo 12.04.2006 n° 163;
Visto il vigente Decreto Sindacale di nomina di Responsabile del Servizio;
Attestata, come Responsabile del Servizio, la propria competenza ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto del Comune di Arnesano e del Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
di approvare e fare propria la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata anche a motivazione 
dell'adozione del presente dispositivo;
1. di impegnare la quota di competenza dell’anno 2023 dell'importo complessivo di € 6.098,70, da imputare sul Capitolo 

n. 2445 del Bilancio Comunale 2023, al fine di effettuare gli interventi previsti attraverso il Programma E.L.EN.A.;
2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, 

del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e  dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al  controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi  del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Emanuela 
Marulli;

6. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1181 del  -  Determina N°  554 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 2245 INIZIATIVA COMUNITARIA E.L.EN.A. (EUROPEAN 
LOCAL ENERGY ASSISTANCE). PROGETTO 
GROWS – GREEN REVOLUTION OF WEALTH IN 
SALENTO. IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO 
ANNO 2023.

6098,70 1244

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 6 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 04/01/2024 aL 19/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1181 del  -  Determina N°  554 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 28/12/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

